اس خاص موضوع پر اپنے پیشرو مصنفین کے ضمن میں مولانا ارشاد فرماتے ہیں: "اردو میں بجز مولانا عبدالشکور لکھنوی مرحوم و مغفور کے ایک مختصر سے رسالے کے اپنی نوعیت میں یہ کتاب پہلی ہے" (ص ۶)۔ "اختتامیہ" میں مولانا نے بجا طور پر متقدمین میں عبدالملک بن ہشام (متوفی ۲۱۸ھ / ۸۳۳ء) کی سیرۃ رسول اللہ اور قاضی عیاض مالکی (متوفی ۵۴۴ھ / ۱۱۴۹ء) کی مشہور کتاب الشفاء بتعريف حقوق المصطفى کا تذکرہ فرمایا ہے کیونکہ ان دونوں علماء نے اپنی کتابوں میں بالترتیب مغازی اور فضائل و خصائل نبویؐ کے ضمن میں آیات قرآنی سے بکثرت استشہاد کیا ہے۔ اس کے بعد مولانا عبدالشکور (متوفی ۹۶۳ء) کے مندرجہ

بالا رسالے "سیرۃ الحبيب الشفيح من الكتاب العزيز الوقيع" کے بارے میں بتایا ہے کہ $\frac{۲۰ \times ۲۹}{۸}$ کے سائز میں ۶۳ صفحات پر مشتمل ہونے کے باوجود یہ کتاب "پھر بھی بہت کام کی ہے۔ مولانا کی ابتدائی کتابوں میں سے ہے اور ۱۳۳۲ھ / ۱۹۱۳ء کی مطبوعہ ہے"۔ اس کے ساتھ ہی مولانا دریابادیؒ نے "ایک الہ آبادی ایم اے مقیم دہلی" کے نام سے شائع شدہ (۱۹۵۱ء) ایک کتاب مختصر سیرت قرآنیہ کا ذکر بھی کیا ہے۔ اس کتاب کی حیثیت کا اندازہ لگانا کچھ مشکل نہیں۔